
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2445

DEL 25/05/2023

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 2666 del 16/05/2023

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER I LAVORI DI “REALIZZAZIONE

IMPIANTO FOTOVOLTAICO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA A SERVIZIO DEGLI EDIFICI COMUNALI DA

POSIZIONARE  SUL PALAZZO  POLIZIA MUNICIPALE  -  AGENDA URBANA -  POR  CALABRIA FESR/FSE

2014/2020  –  STRATEGIA DI  SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE  DELLA CITTA'  DI  REGGIO CALABRIA -

AZIONE 4.1.2 COD. PROG. AU RC 4.1.2.B

CUP: H33D22000440002 – CIG: 973960504F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Idone Alessandro

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

SU PROPOSTA DEL RUP Arch. Alessandro Idone 
VISTI:
• Il CUP: H34J22000160002;

• Il CIG: 973960504F; 

• Il DLgs n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici e s.m.i;

• Il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

• Il D. Lgs n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e s.m.i.;

• Il DPR n. 22/2018 Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi

Strutturali di Investimento Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020", emanato ai sensi dell'art. 65,

paragrafo 1, del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

• Il vigente Statuto comunale.

PREMESSO CHE:
• con decisione n. C(2015)7227 del 20/10/2015 della Commissione Europea è stato approvato il Programma Operativo

Regionale POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 04 giugno 2018 si è proceduto all’approvazione: 

a. dello schema degli interventi finanziati con le risorse assegnate giusta deliberazione di Giunta Regionale n. 283 del

04/07/2018 e che costituiscono l’Investimento Territoriale Integrato (ITI) con cui si darà attuazione alla Strategia di

Sviluppo Urbano Sostenibile della città di Reggio Calabria a suo tempo approvata con Delibera di Giunta Comunale n.

126 del 04 giugno 2018;

b. del Piano Operativo degli interventi, dando atto che si sarebbe proceduto all’ammissione a finanziamento di ciascuna

operazione finanziata nell'ambito delle azioni delegate all’OI della Città di Reggio Calabria dopo averla sottoposta alle

procedure di valutazione delle operazioni già condivise con l’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR-FSE e

dando atto invece per gli interventi/operazioni di cui alle azioni non delegate a valere sugli ASSI 3 FESR e 12 FSE

POR Calabria  FESR FSE  2014/2020,  indicati  per  grandi  linee,  una  volta  definite  di  concerto  con  l’Autorità  di

Gestione del POR, sarebbero stati inseriti nell’accordo di Programma di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 643

del 30 dicembre 2019;

◦ con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  55  del  12/04/2022  si  è  proceduto  all’approvazione  dell’ultima

rimodulazione del Piano Operativo degli interventi e dell'ITI rimodulato;

◦ con  la  Determina  Dirigenziale  n.  3182  del  12/10/2021,  recante  "Agenda  Urbana  –  POR  Calabria  FESR/FSE

2014/2020 – Strategia di sviluppo urbano sostenibile della città di Reggio Calabria - Azione 4.1.2 - Codice progetto

AU RC 4.1.2.b denominato “Realizzazione impianto fotovoltaico per la produzione di energia a servizio degli edifici

comunali da posizionare sul Palazzo Polizia Municipale” - Ammissione finanziamento", tra l'altro, si disponeva:

1. di approvare, per l’effetto, il documento di selezione e valutazione dell’Operazione per come svolta dal team selezione

delle operazioni dell’UPI Agenda Urbana SUS Città di Reggio Calabria relativamente al progetto identificato col

codice AU RC 4.1.2.b;

2. di  disporne il  finanziamento del  progetto in argomento sulla  corrispondente azione del  POR Calabria FESR/FSE

2014/2020, per un importo complessivo di € 800.000,00;

◦ con la Determina Dirigenziale n. 589 del 01/03/2022 è stato dato atto della riduzione dell’importo del finanziamento

a € 400.000,00;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è adottato dall’Arch. Antonio Domenico Principato in forza della delega

conferita dall’Avv. Francesco Barreca, già Dirigente del Settore “Welfare”, cui è stata conferita, con Decreto del Sindaco

n. 01 del 09/01/2023, la conduzione ad interim del Settore 1 “Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici” ad

eccezione del servizio “Gestione Cimiteri” e del Servizio “Tutela salute e sicurezza sui luoghi di lavoro – Datore di lavoro

ex D.Lgs. 81/2008”;

CONSIDERATO CHE:
• è necessario procedere alla realizzazione dell’intervento di realizzazione dell’impianto fotovoltaico sull’edificio per

conseguire un miglioramento sensibile dei consumi e dei costi energetici;

• l’intervento è inserito nel vigente Piano Triennale della Opere Pubbliche 2022/2024 dell’Ente;

• il servizio da affidare è finanziato nell’esercizio 2023 sul Capitolo 2121 a valere sull’azione AU RC 4.1.2.b denominato

“Riqualificazione ed efficientamento energetico del Palazzo della Polizia Municipale”;

• l’affidamento di che trattasi essendo di importo inferiore ad € 40.000,00 è esente dal contributo in favore dell’ANAC ai

sensi della delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della l.

266/2005, per l’anno 2023;

PRESO ATTO della Scheda di selezione e valutazione dell’Operazione come sopra meglio indicata;

RILEVATO CHE:

Pag 2 di 6



• ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D.Lgs 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le

stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento

diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.)

• per dare esecuzione alle opere di cui sopra è indispensabile procedere ad affidare l’incarico di Coordinatore della

Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi rispettivamente degli art. 100 e 90 del D.lgs 81/08 e s.m.i.;

• con nota prot. 223908 del 29/11/2021 si è proceduto all’interpello interno per il reperimento di tale professionalità

all’interno dell’Amministrazione comunale;

• entro il  termine fissato dalla suddetta nota, non è pervenuto alcun riscontro da tecnici interni all’Amministrazione

comunale e che, pertanto, si dovrà procedere all’individuazione di professionisti esterni ai sensi del D.lgs. 50/2016 e

s.m.i. e delle linee guida ANAC n. 1, tramite sistema Portale gare della Città di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 36 co

6 del D.Lgs n. 50/2016;

• ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. per i servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore

a  40.000  euro  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici e comunque nel

rispetto del principio di rotazione;

• ai  sensi  dell’art.  31,  c.  8,  l’affidatario non può avvalersi  del  subappalto,  fatta  eccezione per  indagini  geologiche,

geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di

dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali.

Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista.

DATO ATTO CHE
• Il RUP per la procedura in oggetto è l’Arch. Alessandro Idone, giusta Determina di incarico n. 2842 del 15/10/2020;

• Il RUP ha individuato mediante il Portale gare della Città di Reggio Calabria, procedura n. 76725 nel relativo Albo

telematico degli operatori economici della Città di Reggio Calabria e nel rispetto del principio di rotazione, l’operatore

economico che per competenze professionali è risultato idoneo ad eseguire tale servizio l’arch. Luciano Cama C.F.

CMALCN70L20H224Q P.IVA 02120180803, nato a Reggio Calabria il 20/07/1970, iscritto all’Ordine degli Architetti

di Reggio Cal. al n. 1350, con studio professionale in Reggio Calabria Via Corvo, 6 - 89135;

• l’onorario è stato stimato in € 12.272,14 oltre oneri previdenziali e Iva 22% per un importo complessivo pari ad €.

15.570,89;

• l’importo dell’affidamento, compreso il ribasso del prezzo offerto dal professionista è pari a €. 11.658,53, oltre oneri

previdenziali € 466,34 e Iva 22% € 2.667,47, per un importo complessivo di € 14.792,34;

VERIFICATO CHE:
• ai sensi degli artt. 80 e 32 c. 7 del D.Lgs n. 50/2016, del par. 4.2 delle Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del

Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici”, sono stati acquisiti:

• dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

• dichiarazioni di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento di

imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui l’impresa ha la sede legale - art. 80 c.4 D.L.vo n.

50/2016;

• dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari e comunicazione degli estremi identificativi del seguente

conto corrente bancario dedicato IBAN: IT97U0760116300000050381458 Poste Italiane S.p.A. Agenzia di Reggio

Calabria;

• dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 53 comma 16 ter del Dlgs 165/2001 e s.m.i., di

non aver  esercitato,  negli  ultimi  tre  anni,  in  qualità  di  dipendente,  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle

pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2 del D Lgs 165/2001 e s. m. i., e di essere consapevole che i

pubblici dipendenti non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego,

attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica amministrazione svolta

attraverso i medesimi poteri;

• certificazione di regolarità contributiva rilasciata dalla competente Cassa Professionale;

• certificazione di Regolarità fiscale;

• certificato del casellario giudiziale;

• certificato Anagrafica delle sanzioni amministrative;

• in  data  21/04/2023  è  stata  fatta  richiesta,  per  tramite  del  portale  dell’ANAC  procedura  Fascicolo  Virtuale

Pag 3 di 6



dell’Operatore  Economico,  del  Certificato  del  Casellario  Giudiziale  al  Ministero  della  Giustizia  per  l’Operatore

Economico di che trattasi per la verifica del requisito di cui all’Art. 80 del D.lgs 50/2016, ma che ancora ad oggi tale

certificazione, nonostante le ripetute richieste di sollecito, non è stata rilasciata, andando oltre le consuete tempistiche

per l’espletamento della suddetta attività; 

• Il contratto verrà formalizzato mediante Trattativa Diretta effettuata sul Portale gare della Città di Reggio Calabria n.

76725 ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.);

• Le condizioni per l’espletamento dell’incarico di che trattasi sono contenute nella Schema di disciplinare che qui si

allega  per  fare  parte  integrante  dell’atto  e  che  sarà  sottoscritto  digitalmente  dalle  parti  previa  acquisizione  della

cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016;

RICHIAMATE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29 luglio 2022 recante approvazione del DUP 2022-2024;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29 luglio 2022 recante approvazione del bilancio previsionale 2022-

2024;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 25/10/2022 di variazione al bilancio di previsione 2022/2024;

DICHIARATA l’assenza di conflitto di interesse così come previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 6 del DPR n.

62 del 2013 e dal PTPC 2021/2023 del Comune di Reggio Calabria approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 60 del

31 marzo 2021 e l’assenza di condanne per reati contro la PA anche in relazione alla L. 190/2012;

DETERMINA
1. DI CONSIDERARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI AFFIDARE il servizio all’arch. Luciano Cama C.F. CMALCN70L20H224Q P.IVA 02120180803, nato a Reggio

Calabria il 20/07/1970, iscritto all’Ordine degli Architetti di Reggio Cal. al n. 1350, con studio professionale in Reggio

Calabria Via Corvo, 6 – 89135 con email lucianocama70@gmail.com pec: lcama@oappc-rc.it, per le ragioni dedotte

in narrativa, ai sensi dell’art. 31, co. 8, e dell’art. 36 c. 2 lettera a) del 50/2016 e s.m.i. il Servizio di Coordinatore della

Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di Realizzazione impianto fotovoltaico per la produzione

di energia a servizio degli edifici comunali da posizionare sul Palazzo Polizia Municipale per l’importo complessivo

di €. 14.792,34 di cui €. 11.658,53 quale onorario oltre oneri previdenziali per € 466,34 e Iva al 22% per € 2.667,47;

3. DI APPROVARE il suddetto Schema di Disciplinare di incarico;

4. DI DARE ATTO CHE: 

• il contratto verrà formalizzato mediante Trattativa Diretta sul Portale gare della Città di Reggio Calabria n. 76725 ai

sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.);

• la spesa complessiva di euro 14.792,34 comprensivo di oneri previdenziali ed IVA trova copertura a valere sull’azione

AU RC 4.1.2.  del  POR Calabria  FESR/FSE 2014/2020  –  intervento  AU RC 4.1.2.b  denominato  “Realizzazione

impianto fotovoltaico per la produzione di energia a servizio degli edifici comunali da posizionare sul Palazzo Polizia

Municipale”;

• in caso di esito negativo della verifica del Casellario Giudiziale di cui alla richiesta del 21/04/2023 e inoltrata per

ultimo il 15/05/2023 per il tramite del portale dell’ANAC procedura Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico al

Ministero della Giustizia, vige la condizione risolutiva nelle ipotesi previste all’Art. 80 del D.lgs 50/2016 e Linee guida

ANAC n. 4; 

5. DI ACCERTARE:

• la somma complessiva di € 14.792,34 corrispondente alle competenze del professionista in argomento, al capitolo di

entrata 4621 P.d.C. 4.02.05.03.001 dell’esercizio finanziario 2023; 

6. DI IMPEGNARE: 

• la spesa complessiva di € 14.792,34, a favore del professionista Arch. Cama Luciano sul Capitolo di uscita 2121 P.d.C

2.02.01.04.002 dell’esercizio finanziario 2023; 

7. DI DARE ATTO, ALTRESÌ:

• dell’assenza di  conflitto  di  interessi,  anche potenziale,  del  Dirigente  e  del  responsabile  del  procedimento ai  sensi

dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012; 

• che  il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il  periodo 2022-2024,  approvato con Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  53 del

29/07/2022;

• della compatibilità del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica;

• che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183

del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• che si assolve al disposto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1

comma 32 della Legge 190/2012, e ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, mediante la pubblicazione nella

Pag 4 di 6



sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’ente;

8. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del Dirigente responsabile del servizio;

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’OI SUS Agenda Urbana della Città di Reggio Calabria.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento

Alessandro Idone

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

2121 2.2.1.4.2 IMP 4775 2023 

ACC 1847 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6



SETTORE FINANZE

PROVVEDIMENTO NUMERO VISTO DATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2445 / 2023 FAVOREVOLE 26/05/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO

PROVVEDIMENTO

DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DEL

SERVIZIO  DI  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI

PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  PER  I  LAVORI  DI  “REALIZZAZIONE

IMPIANTO FOTOVOLTAICO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA A SERVIZIO

DEGLI  EDIFICI  COMUNALI  DA  POSIZIONARE  SUL  PALAZZO  POLIZIA

MUNICIPALE - AGENDA URBANA - POR CALABRIA FESR/FSE 2014/2020 –

STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE DELLA CITTA' DI REGGIO

CALABRIA - AZIONE 4.1.2 COD. PROG. AU RC 4.1.2.B

CUP: H33D22000440002 – CIG: 973960504F



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni

di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

  2121 2.2.1.4.2 IMP 4775 2023 

  ACC 1847 2023 

Il presente provvedimento, per gli aspetti contabili viene sottoscritto dal dirigente del settore finanziario o

suo delegato, non responsabile della pubblicazione, nella sua formulazione integrale ove non sono presenti

le parti omissate

Reggio Calabria, 26/05/2023

Il Dirigente 

Responsabile della Ragioneria


